# in epistolam I ad Timotheum VI

Peccantes tam presbyteros & quoscunq; coram omnib; argue. Et quare: At ceteri timorez habeant. Procedit tamen aliter in correctione fraterna, aliter in iudicaria. quia iudex gerit personā publicā: et ideo debet intendere bonus cōmune quod leditur per peccatum publicum q; multi scandalizantur. Et ideo iudex ecclesiasticus sic debet publice punire vt alij edificant Ecclis. 8. Quia nō citio p̄fertur contra malos sententias abiq; vlo timore filij hominū perpetrant mala. puerb. 19. Pestilēte flagelatio stultus sapientor erit rc. Nota q; dicit Corā omnibus. Sed contra Mat. 18. Si peccauerit in te frater tuus corripe eū inter te & ipsum solum rc. Respondet Augustinus in glōsa. distingue tempora & peccatum. quia aliud est occulūtū aliud publicū. Sed paup̄ indiget occulto remedio. id est occulte arguendū. & de hoc loquit dominus. Unde dicit in te. scilicet solo. q; occulē. Sed apostolus loquit de peccato publico quod publica pena in diget. Et hoc significatur in mortuis quos domin⁹ suscitauit Mat. 9. Puellā intra domū per quod occultū pecatum intelligitur. Unde & tunc electi turbā. sed Lu. 7. Filiū vidue extra portā coram omnibus. per quod osteni tur publicū peccatum publice puniendū. Deinde cum dicit. Tēstoz rc. Quia iudex ecclesiasticus maxime gerit in iudicando personā dei. ideo per deum attestandus est q; iuste iudicē. Sic enī debet arguere coram omnibus q; non despiciat iudicium dei. Abi tria ostendit. Primum est auctoritas diuina. quia deus pater auctoritate iudicabit. ideo dicit corā deo. Gen. 18. Judicas omnem terrā. Tē chrysus homo sicut in iudicio cōpārens Job. 5. Potestātē dedit ei iudicū facere. quia filius hominis est rc. Et ideo dicit. Et chrysus ielu Tē angeli sicut ministri. Mat. 2. 5. Cum venerit filius hominis in maiestate sua & omnes angeli cū eo. tunc sedebit super sedez maiestatis sue rc. Ideo addit. Corā angelis Job. 10. Instauras testes tuos contra me rc. Deinde cum dicit Sine preiudicio rc. Remouet temerariū iudicium dicens: Sine preiudicio. vt felicit non temere p̄cedas; sed cū delibera ratione nihil faciens. sc̄z declinando in aliquā p̄tē. Vel sine preiudicio. id est sine precedenti discussione. Eccl. 33. Sine iudicio nihil facias graue Job. 29. Causam quaz nefiebā diligenter inuestigabā. als non esses medius int̄ partes Erod. 23. Non declinabis in iudicio pauperis. Deinde cum dicit Manus cito rc. Agit de p̄ motione & hoc videtur esse ratio primi. Sicut em̄ nō debet cito punire: ita nec cito p̄mouere. id est ordinare desfacili ad sacros ordines. Supra. 2. Et h̄j. p̄bent p̄mū rc. Numeri. 11. Cogrega ad me septuaginta viros de senioribus israel quos tu nosti q; sene sunt populi ac magistri. Quasi dicat. Illos quos tibi cōstat & donecos esse. Et quare: Neq; cōmunicaueris rc. q; si inordinate p̄soueas & ex hoc contingat peccata eis vel in plebe. hoc tibi imputabitur. Vel cōmunicat alienis quia non corrigit cum potest. Ro. 1. Digni sunt morte non solū qui faciunt ea sed etiam qui contentiū facientibus Isa. 52. Pollutum noli tangere. Deinde cū dicit Teipū rc. Ostendit quō habeat se ad seipsum: & hoc satis rationabiliter. quia contingit q; aliquis ita ferit ad alios & se negligit. Unde primo horatur eū ad castitatem. Secundo ex hoc reprimit immoderatā ei⁹ abstinentiā ibi. Moli ad buc rc. Dicit ergo Tu q; alios debes corrigerē. Teipū castum rc. 1. cap. 9. Castigo corpus meum & in seruitatem redigo ne cum alij predicauero ipse reprobus efficiar. Ita siquidem thymotheus erat nimis abstinentie & ad vitandū carnis peccata corpus macerabat. Ecclis. 2. Logitans in corde meo abstrahere a vino carnē mēā rc. Et quia propter hoc fuit infirmus totaliter. ideo dicit ei

Holi adhuc postq; es infirmus rc. Et quare: Quia Leuit. 2. Quicquid obvuleris sacrificij sale sc̄z discretiōis condies. Ro. 12. Rationabile obsequiū vīm rc. Et idō dicit. Atere vīo sed modico: non ad ebrietatē. Eccl. 31. Exultatio aīe & cordis vīm moderate potatū rc. Propter stomachū tuū & frequentes infirmitates tuas. sc̄les que tibi ex abstinentia p̄ueniunt. Blosa Laborandum enī est vt si fieri potest ceptū officiū gradatim p̄moueat potius q; per inconsiderationē diminuat. Sed notandum est q; sanabat paul⁹ infirmos & mortuos suscitabat. & tamen r̄b̄knōtheum curat cōsilio medicine. per quod dāt intelligi q; non ad omnes vrebatur miraculis: sed quan- do expediebat propter fidē. Deinde cum dicit. Quo- rūndam rc. Ostendit qualiter intelligenda sunt duo que dixit. sc̄les sine preiudicio nihil in condēnationib; fieri- dum. Item manus cito rc. Et primum p̄mū. Secundo secundum. Quantū ad primum dicit. Quo rūndam rc. Quasi dicit. Superiorū diri sine preiudicio rc. Tamen debes adhibere cōsiderationē. quia quedā peccata sunt notoria. & hec non indigent examinationē. quedā occulta & hec indigent. Unde in istis vere intelligit sine p̄iu- dicio non in primis. quia illa precedunt iudicium. ista ve- ro subseqūnt sc̄ler māifestatio per discussionē nō tūc publicandā prouer. 27. Quomodo in aquis resplēdēnt vultus p̄spiciētū sic corda hominū manifesta sunt pri- dentibus. Secundo dicit Manus cito rc. Quod dicit esse intelligendū in non manifeste bonis. quia simili- ter facta bona quo rūndā manifesta sunt Mat. 5. Vide- ant opera vestra bona & glorificent patrem vestrum rc. Job. 3. Qui autē facit veritatem venit ad lucem vt ma- nifestetur eius opera rc. Que aliter se habet. id est q; non sunt manifesta abīcondi non possunt. quia Mat. 10. Abil opertum qd̄ nō reueletur & occultum qd̄ nō sciatur rc. quia vel in futuro vel etiā hic omnis iniqtas ma- nifestatur. Et in his non est facilis impositio.

## Lapitulum sextum.

Vicungz sunt sub iugo serui: do- minos suos offii honore dignos arbitrētur: ne nomē dñi & doctri- na blasphemetur. Qui autem fi- deles habent dominos: nō contēnant. quia fratres sunt: sed magis seruiāt. quia fideles sunt & dilecti. quia beneficij participes sunt. Hec doce & exhortare. Si quis aliter docet: & non acquiescit sanis sermonib; dñi nostri iesu christi: & ei que fm̄ pietatem est doctri- ne: superbus nihil sciens: sed languens cir- ca questiones & pugnas verboz ex quibus oriuntur inuidie. contentiōes. blasphemie suspitiones male. conflictationes hominū mente corruptorū. & qui a veritate priuati sunt: existimantū questū esse pietatez. Est aut̄ questus magnus pietas cū sufficientia nihil em̄ intulimus in hunc munduz. haud dubium. quia nec auferre quid possumus. Habentes aut̄ alimenta & quibus tegamur his contenti simus.

Supra aplūs thymothei instruxit de vīo clboz & de p̄so nis qbus ecclia ministrabat. alimēta: hic agit de alij p̄s

# Explanatio sancti Thome

sonis ad populus ecclesie puerib⁹. Et primo de personis infiniti status. Secundo de personis maioris status ibi. Diuitibus tc. Circa primū tria facit. quia pmo ponit in structione de seruis. Secundo arguit contraria assertionē ibi. Si quis habet tc. Tertius monet ut contraria viteret et serueret predicta ibi. Cū aut tc. Itē pma in duas. qd pmo ostendit quid sit tenendum. Secundo docet hoc esse docēdum ibi. Hec doce tc. Itē primo ostendit quod se habeat ant serui ad diuos infideles. Secundo qualitē se habeat ad fideles ibi. Qui aut tc. Dicit ergo. Quicquid serui sunt sub iugo le⁹. pp⁹ seruile conditionē que dicitur iugū simi litudinarie. quia sicut boves continent sub iugo vt nō li ceat eis ire quo velint: ita serui sub dño vt non licet eis qd velint facere Sal. 5. Volite itex sub iugo seruitus p̄tineri. Quidam bono. id est debita reuerentia Ep̄b. 6. Serui obedient dñis carnalibus cū omni timore et tre more in simplicitate cordis vestri sicut xp̄o tc. Cuius rō est ne nomen tc. Si em dñi infideles seruos suos intuitu fidei rebelles sentirēt dānaret nomē xp̄i et blasphemātē doctrinā nr̄as. Ro. 2. Romē xp̄i p̄ vos blasphemātē. Qui ergo infideles habet dnos ill̄obediat. ne nomen dei tc. Sed quid fidelib⁹? Qui aut tc. Nō p̄tēnt qd qm̄ contingit quā familiaritas infinita exhibet. le⁹ q̄ erigantur in supbia. puer. 30. Per tria mouēt terra et quartum nō potest sustinere. p serui cū regnauerit tc. Et huc ratio est fin p̄bin. quia homines in talibus paralogizat q̄ si in uno vident se equeales creditūt q̄ sint in omnibus equeales et volunt illis in aliquo subdi. sicut in ciuilib⁹. qz pp̄s nō est subiect⁹. credūt q̄ sint totali⁹ equeles nobilis⁹. Et sic possit cōtingere q̄ serui videntes se in aliq. le⁹ equeales dñis reputent equeles simpliciē. Et ideo dicit. Nō contemnāt tc. Et ponit tria. Primum est fidei donū. Cū dīc. Quia fideles sunt. et hoc valde magnū est. qz p fidem vī uit iustus. Itē p̄ ea vincit mund⁹. Secundū est dignitas diuine dilectionis. ideo dicit. Dilecti le⁹ excellētūs alii creaturis. qz adoptant in filios dei. 1. Jo. 3. Vide te q̄le⁹ charitatē dedit nobis de⁹ pat̄: vt filij dei nominetur et simus tc. Tertiū est benefic⁹ gratie. ideo dicit. Quia benefic⁹ p̄ticipes sunt. le⁹ q̄ ad sacramētū dñi. 1. cox. 10. Panis quā frangim⁹ nōne cōmunicatio corporis dñi est. p̄s. Particeps ego sum oīm timentū te tc. Hec doce. sc̄. nelientes et exhortare vt impleat sc̄itēs. Tīc. 2. Hec lo quere tc. Deinde cū dicit. Si quis tc. Excludit contraria assertionē. Et pmo modū falsa doctrina. Secundo radicē ibi Supbus tc. Tertio effectū e⁹ ibi Et quib⁹ tc. Si vis sc̄re que doctrina sit erronea. hoc oīdit ex trib⁹. Primum sit p̄tra doctrinā ecclastica. Et ideo dicit. Si q̄s autē docet le⁹ q̄ ego et ali⁹ apli. q̄tū ad primum Sal. 1. Si q̄s vobis euāgeliizauerit p̄te id qd accepisti; anathema sit. Doctrina em̄ aplo⁹ et pp̄bz dicit canonica. qz ē quasi regla intellect⁹ nr̄i. Et ideo null⁹ alii debet docere. Deut. 4. Nō adderis ad verbū qd loquor vob⁹ neq̄ aufereris ex eo. Apoc. vlti. Si quis apposuerit ad hec apponat deus sup illum plegas scriptas in libro isto tc. Quantū ad secundū dicit. Si nō accepisti tc. Mā dñs ihs venit vt testimoniū phibeat veritati. Job. 18. In hoc natus sum: et ad hoc vīti in mundū: vt testimoniu⁹ phibeat veritati tc. Et ideo missis est a patre sicut doctor et magister. 1. Mach. 2. Ip̄m audite semp. et ipse erit vob⁹ p̄te tc. Et ideo errore⁹ est q̄cunq̄ non accepisti fmōl⁹ e⁹. 1. reg. 15. Quasi peccatum artoladi est repugnare et q̄s sc̄el⁹ ydolatrie nolle acq̄elcere. Et dicit sonis. qz in xp̄i fmōibus nibil est corruptionis. nibil falsitatis v̄l p̄uersitatis qz sunt sermones diuine sapientie. puer. 8. Justi sunt sermones mei. nō est in eis p̄laus quidneq̄ puerum. Recepti sunt intelligib⁹. et equi suenētibus scientiā. Quāz

tum ad tertium puer. 6. Cōserna fili mi p̄cepta pris tuſ es ne ymīritas legē matris tue tc. Cū dicit. Et ei q̄ b3 ples tate est doctrine le⁹ ecclastice. Hec pietas est p culū dei Tīc. 1. Sc̄dm agnitōnē virtutis q̄ est b3 pietatē. Et Ba dix autē erroris est duplex. le⁹ supbia affectus: et defect⁹ intellectus. Quantū ad pīmū dicit Supbus tc. Dicit autē supbia radix error duplicit⁹. Primo qz supbi volūt se itomittere de his ad q̄ nō attingūt. et ideo necesse est q̄ errent et deficiant. Isa. 16. Supbia eius et arrogātia eius et indignatio eius plus q̄ fortitudo e⁹ tc. Item qz nolit intellectū alteri subiūcere: led ininituit sue prudētē et ideo nolit obedire scripture sacre. Cōtra hoc vicitur puer. 3. Ne initiaris prudētē tue. puer. 11. Abi humiliat̄ ibi sapientia. Ne defect⁹ intellect⁹. Abi sciendū est q̄ sicut in corpore sanitas est qdā equalitas humorū: ita veritas est qdā equalitas in intellectu. qz veritas est adeq̄tio⁹ rei et intellectus. Cū sicut infirm⁹ q̄n nō habz equalitas cōplexionis ad modica⁹ p̄tia accidētia ledit. sic in itel lectu qn̄ hō nō fundat̄ in veritate: nec habet virtutē per quā possit iudicare veritatem a qualibet q̄stio⁹ difficultas tē incident in errore. Cū dicit. Langus circa q̄stiones tc. Sap. 9. Homo infirmus et exigu⁹ tpi⁹ et minor ad intellectū iudicij et legū tc. Sicut dicit boētius ita se habz intellectus ad rationē sicut circul⁹ ad centrū. Ratio enim discurreat cōsiderando actus ac defectus: et habitudinem vnius rei ad alia. Et nisi resoluta v̄los ad intellectū veritatis evana est ratio. Cū qn̄ accipit veritatem rei habz etā quasi centrū. Multa autē discurrunt et nō attingūt. 2. ibi. 3. Semper discentes et nunq̄ ad scientiā veritatis pueniētes tc. Et ideo dicit circa q̄stiones. id est nō pueniētes ad ipsū centrū. Et dicit q̄stiones. qz in aliquib⁹ dubitatiōnē fac ex parte rei. in aliq̄bus ex pte verbōz et nos minū. Et ideo dicit q̄stiones q̄tū ad primum le⁹ de reb⁹ supra. 2. Que q̄stiones p̄stant magis q̄ edificationē dī que est in fide tc. Quantū ad secundū dicit. Pugnas vero. puer. 19. Qui tm̄ verba sectatur nihil habebit tc. Et dicit Pugnas vboz. quia de hac q̄stione sit dissensio ex verbis tm̄ ora. qz dñs dicit Job. 8. Si filii vos liberauerit vere liberi eritis tc. et Mat. 17. Ergo liberi sunt filii. Ex quo volebant q̄ omnes catholicī filii dei es sent et filii liberi. Sed est pugna verbōz. qz dñs loquit̄ ibi de libertate spirituali nō de carnali. Deinde cū dicit Et quibus tc. Ponit effectū erroris. Et pmo ponit ipsum effectū. Secundo manifestat quedam que dixerat ibi. Et autē questus tc. Itē primo ostendit que mala se et quamē et falsa doctrina. Secundo in quib⁹ ibi. Dominante tc. Inter malo vero que ponit. quedā sunt int̄ in corde quedā exterius. Interius sunt inordinati mot⁹ respectu boni vel respectu mali. Respectu boni est inuidia q̄ est tristitia de bono alieno. Cū dicit Inuidie tc. 25. potest intelligi v̄l in p̄posito v̄l vniuersalit̄. qz cū aliq̄ la boant nō ad veritatem sed solūmodo ad vboz. nō vident si aliquis preualet. Job. 5. Parvulū occidit inuidia. Itē in p̄posito. qz serui habent vt liberi et nō subditi domini inuidiūt et solebunt seruos sibi equari. Ex inuidia vero homo insurgit contra p̄mū cui inuidet. Et hoc est contentio. puer. 20. Honos est homini qui se separat a contentiōnibus tc. Item contra deū. et hoc est blasphemātia. 2. Pe. 2. Que ignorat blasphemātia tc. Respectu vero mali est suspicio. Andē dicit. Sulptiones male sci licet dominōz aduersus christianos quasi libertatem ad lucrum sinxerimus. Et q̄ solū rota doctrina xp̄iana est inuenta vt serui fierent liberi. Et 3. Vultos supplanta ut suspicio illoz et in vanitate detinuit sensus illozum tc. Et ex istis sequunt̄ cōflictationes aduersus fideles. Ben. 13. Facta est rīa int̄ pastores gregū abiaz et lōib

# in epistolam I ad Timotheum VI

Sed hoc nō est in cordibus omnī sed quorūdā. Et pōit tres eoz conditiones, quarū prima pertinet ad defectū luminis naturalis. Secunda ad defectū cognitiōis. Tertia ad viciū inordinate affectionis. Quātū ad primū dīc Hominī mente corruptor. Id est ratione etiā naturali q̄ habent queriū iudicū. p̄. Corrupti sunt et ab homīa biles facti sāt. Quantū ad secundū dicit. Seritate, scz cognitionis eius priuati sunt. Eccl. 4. Nō est veritas et non est misericordia, et nō scientia del in terra. Quantū ad tertium dicit. Existimātū rc. Id est q̄ cultus dei ordinetur ad quemque et acquisitionē diuinuarum. Sāp. 1. 5. Existimauerunt lūsum esse vitā nostrā et conuersatione vite compōsta ad lucras et oportere vnde cunq; etiā ex malo acquirere. Homines ergo huiusmodi qui hoc credunt defaciūt contemnūt et incidunt in mala predica. Deinde cum dicit. Est autē rc. Probat vīlūmō dictūm̄ lez questūm̄ esse pietatē. Et p̄mo ostēdit quomodo pietas haberet ad questūs. Secundo ostēdit q̄ non cōsūlit in questiū diuitiāz exteriorū ibi. Nā qui volunt rc. Itē p̄mo ostēdit pīmū. Secundo rationē assīgnat ibi. Nihil em̄ rc. Dicit ergo Ioh̄ dicens questiū es le pietatē, sed ego dico q̄ pietas est questiū, sed illarūm̄ diuitiāz que dant sufficiētiā. Et hoc consistit in duob; In uno principaliter scz pietate qui ordinat alia in deum et pīmū. Et hec sunt virtutes et bona gratia. Sāp. 7. Infinitus est thesaurus hominib; quo qui vīlūmō sunt particeps facti sunt amicite dei rc. Secundo in sustentatione vite. Unde dicit. Cum sufficiētiā id est in his q̄ sunt necessaria ad vitā. Mat. 6. Querite pīmū regnū dei et iusticiā eius rc. Supra. 4. Pietas ad omnia vīlūmō est. Deinde cū dicit. Nihil em̄ rc. Assignat rationēm̄ huius. Et primo ex humana cōditione. Secundo ex eiō necessitate ibi. Habentes rc. Conditionē autē ponit q̄tū ad duo. scilicet q̄tū ad principiū, q̄ nihil intulimus rc. Quasi dicit. Sufficit necessitas nō sufficitas, q̄ nihil intulimus in hunc mundum. Job. 1. Bud̄ egredens sum de vīro matris mee rc. Itē q̄tū ad finē, q̄ nihil auferem̄. p̄. Dormierunt somnū suūz et nihil iuenerunt omnes viri diuitiāz in manib; suis. Job. 27. Dies cum dormierit nihil fecū offērē, apiet oculos suos et nihil inueniet rc. Eccl. 5. Quonodo venit sic reueretur rc. Quantū ad necessitatē, quia hec bona sunt p̄pē necessitatē, et indiget homo cōtra interiora consumētiā, et hec sunt alimenta, et cōtra exteriora corūpētiā; et sic indiget homo tegumentis vestīi et domoz. Heb. vīlūmō. Sint mores sine avaritia cōtentū presentib; rc. Eccl. 29. Initū vite homīs aqua et pāns et vestimentū et dom̄ protegens turpitudinem.

## Lectio secunda.

**D**Am qui volūt diuities fieri: incidunt in temptationem et in laquem dyabolī: et desideria multa inutilia et no-  
ciua que mergunt homītes in interitū et p̄ditionē. Radix em̄ omniū malorū est cupi-  
ditas: quā quidam appetētes errauerunt a  
fide et inseruerunt se doloribus multis. Tu  
autē o homo dei hec fuge. Sectare vero iu-  
sticiā, pietatē, fidē, charitatem, patientiam,  
mansuetudinē. Certa bonum certamē fidei  
apprehende vitā eternā: in qua vocatus es  
et confessus bonā confessionē corā multis te-

stibus. Precipio tibi corā deo qui iustificat omnia et christo iesu qui testimoniuū reddi-  
dit sub pōtio pilato bona confessionē: ut ser-  
ues mandatuū sine macula irreprehēsibile  
yloq; in aduentū dñi nři iesu xp̄i.

Supra ostendit apostolus qđ sit questiū christianis ex-  
pediens quia pīetas cū sufficiētiā ostendit q̄ querē-  
tes supflūm̄ questiū diuitiāz incurrit dāna multa. Et  
primo ostendit mala que sequuntur inordinate appeti-  
tu diuitiarum. Secundo assignat rationē ibi. Radix em̄  
rc. Mala autē que sequuntur sunt duplicita. Quedā enī  
oxītū ex hoste exteriori, quedā vero a cōcupiſcētiā in-  
teriori ibi. Desideria rc. Dicit ergo simus cōrēti alimē-  
tis rc. quia qui volum̄ rc. Et nō ad necessitatem sed ad  
abundātiā diuitiāz incidentur rc. Eccl. 10. Nihil est ini-  
quiū q̄ amare pecunīa rc. Eccl. 5. Qui amat diuitiāz  
as fructus non capient ex eis rc. Et ponit duo. scz tem-  
ptationes et laqueū, quia primo temptant inq̄tūm̄ dimicē  
aliciunt et inducent ad aliquā peccata. 1. thessal. 3. He-  
fore temptauerit vos qui temptat rc. 1. cor. 10. Temptatio-  
nos non apprehēdat nisi humana rc. Et laqueū, quia di-  
uitie sunt non habentibus ad temptationē habentibus  
in laqueū, quia non libenter reddunt eas quas auferūt.  
p̄uerb. 21. Qui congregat thesauros lingua mendacij  
vanus et excesso est rc. Ex parte interiori ponit tria ma-  
la. Primo q̄ incidunt in desideria multa. Perfectio enī  
hominiū est q̄ cor eius congregetur in unum, quia q̄to  
aliquid est magis vñrūtanto et deo simili⁹ qui vere vñ⁹  
est. p̄. Unā petū a vñō rc. Sed cōtra hoc patīt̄ querēs  
diuitias, quia cor eius trahit ad diuersa. Eccl. 10. Di-  
uisum est cor eoz nūc interib; nūc rc. Et hoc ideo q̄ ibi  
est thesaurus tuus rc. Mat. 6. Itē sunt inutilia bulus  
modi desideria multiplicēt. Primo q̄ inutilia sunt spiri-  
tualiter, quia diuitiā nō ducunt ad beatitudinē Sāp. 5. Quid nobis profuit superbia: aut quid diuitiāz iactan-  
tia contulit nobis rc. Eccl. 5. Qui amat diuitias fru-  
ctus non capient ex eis rc. Itē temporaliter, quia nō dāt q̄  
promittunt Eccl. 6. Et aliud malū quod vidi sub sole: et  
et quidem frequens apud homītes vir cui dedit de⁹ di-  
uitias et substantiā et honorē et nihil deest anime eius  
ex omnib; que desiderat: nec tribuit ei potestatē de⁹  
vt comedat ex eo, sed extrane⁹ homo devorabit illū rc.  
Tertio sunt nocua Eccl. 5. Diuitie conseruate in ma-  
lum dñi sui rc. Et ostendit quō sunt nocua, q̄ mergunt  
in interitū, scilicet in presenti. Propter diuitias mul-  
ti perierunt. Itēz in futuro. Unde dicit. Et perditiones  
Eccl. 8. Pecunia tua tecū sit in pīditionē. Et vīng res-  
fertur ad spirituale dānnū. Interitū, id est mortē eternā  
Mat. 9. Sustinuit in multa patētia vala ire apta in  
teritū rc. Et pīditionē id est pēnā eternā que dicīt mors  
ppter pēnā dānnū, quia sunt quasi pīdīt̄ dānnū, dūs  
non possunt redire in domūsuā scz eternitatis Job. 21.  
In dīe perditionē seruabitur malū et ad dīe furoris sus-  
cetur. Deinde cum dicit Radix rc. Ostenditur ratio  
huius, et hoc ex duob; scz ex natura cupiditatis et ex-  
perientia ibi. Quām quidā rc. Dicit ergo incident in te-  
pītationē. Quare? Quia radix omniū malorū rc. Bi no-  
tandū est q̄ ēm̄ quodā cupiditas sumit triplicēt. Quā-  
doq; pro avaricia ēm̄ q̄ est speciale peccatū, scz inordinā-  
tus amor habendi diuitias. Quandoq; put est gen⁹ pec-  
cator omniū ēm̄ q̄ importat inordinātū appetitū rei tem-  
poralis, et hoc includit in omni peccato, q̄ est conuersio  
ad bonū cōmutabile. Sed sic non est radix sed gen⁹ omniū  
Tertio modo put est quedam inordinatio animi

# Explanatio sancti Thome

ad cupiendis bona temporalia fideitate et hec est habitus  
le tñ peccatum et non in acu. sed est quedam radix om̄i  
peccatorum. Et dicitur cupiditas radix. et superbia initium  
Eccl. 10. Initium omnis peccati est superbia tc. qz superbia di-  
cit corruptionem animi ad recedendum a deo. Arbor autem  
a radice habet alimētū et sic peccatum ex parte conuersio-  
nis ad bonū cōmutabile sumit nutrientes. Sed credo  
qz loquitur de cupiditate fm qd est speciale peccatum. Un-  
dicit qz voluit diuitiae fieri tc. Et hec est inordinata amor  
pecuniarū. Et ideo dico qz auaricia est radix om̄i. Om̄ia  
enī pectantur in appetitu. et ideo origo peccato-  
rum est fm originē appetibilis. Origo enī appetibilis. p-  
cedit ex fine. Et id qz aliquod peccatum hz finē magis de-  
siderabilitate est pei. Fins autē alicuius peccati est de-  
siderabilis ppter duo. Icz ppter seipm. et hoc est excellē-  
tia. qz ad hoc homo bonum illud vult ut excellat. Et hoc  
est superbia. et ideo superbia est initium om̄i peccatorum. Itē  
ppter aliud et hoc est qd ad omnia valer. et huiusmodi  
sunt diuitiae. qz per hoc creditur se habere om̄ia. Ex ista p-  
te auaritia est radix omnium malorum. Deinde cum dicit  
Quam quidā tc. ostendit idē p experientiā et dicit. Ap-  
petentes. qz ptemagis habent diuitiae. nō magis deside-  
rant Eccl. 5. Avarus nō implebit pecunia. Et incidunt  
pno in dānu spūale. Un̄ dicit Errauerit a fide. Quis rō  
est. qz planā doctrinā fideli prohibent mla illicta lucra  
a quibz desistere nolit et iuuenit sibi alia doctrinā vbi eis  
sisteps salutis. Et hoc specialiter faciūt vñtaris. Secundo  
qz inferuerunt se dolosibus multis etiā in pñti. qz sollici-  
tudo in acquirendo timor in possidente: dolor in amittendo.  
Job. 20. Cū satiatus fuerit diuitiis artabit. estuabit  
et omnis dolor irruerit in ē tc. Et multomagis in futuro  
Deinde cū dicit. Tu autē tc. Nonet ad sequendum  
sanā doctrinā et vitandū malā. Et pmo exponit viā quaz  
sequant. Secundo alligat eū inductione pcepti ibi. Pres-  
cipio tc. Itē pno horat ad vitandum peccata pdicta. Se-  
cundo ostendit quid agat ibi Sectare vero tc. Et qz ser-  
vus debet unitari om̄i suū. qz vt dñe Eccl. 10. Sedz iu-  
dicē populi sic et ministri eius. ideo dicit Homo dei.  
Quasi dicit Tu veditis seruituti dei. p̄. Ego seruus  
tuus. 1. Job. 2. Qui dicit se in illo manere sed si ille  
ambulauit et ipse abulare. Si ergo tu es homo dei: debes  
facere sicut xp̄s fecit. Qui vi habet Job. 6. Fugit cū euz  
volet facere regē Heb. 12. Qui ppōsto sibi gaudio su-  
stinet crucē confusione contempta tc. Ergo et tu fugi. p̄.  
Elongati fugiēs. Quid ergo faciet? Ad duo horat p-  
mo scz ad sectādū arma spiritualia. Secundo ad certādū  
in eis ibi. Acta bonum tc. Arma autem spiritualia aut  
sunt ad faciendū bonū aut ad malū tolerandū. Hil-  
limum autē est vel in cōparatione ad proximū cui per duo  
ordinantur. scilicet per iusticiā et pietatē seu misericordiā  
quia primum sine secundo est severitas. secundū sine pri-  
mo est remissio. Quantū ad primū dicit. Sectare iusticiā  
am qz cōpetit prelatis Sap. 1. Dilegit iusticiā qui in  
dicatis terrā tc. Itē quantū ad secundū dicit. Pietatez  
id est misericordiā. puer. 20. Misericordia et iusticia cu-  
stodiunt regē et robozā elementi thronus eius. In cō-  
paratione autē ad deū primū est quod pfect intellectū fi-  
des Heb. 11. Sine fide ipsoſible ē placere deo tc. Sedz  
affectionē est charitas. 1. Job. 4. Qui māet in charitate in  
deo manet et deo in eo. Ad sustinēda mala sunt due vir-  
tutes. scz patiētia et māsuetudo. qz hō in malo duas pas-  
siones inordinatas incurrit scz tristiciā inordinatā. et irā  
que est ex ea. Et ideo patientia est orā imoderatā tristiciā.  
Luc. 21. In patiētia vestra possidebitis animas ves-  
tras tc. Deinde inducit enim ad debitum certamen.  
Et primo qualiter certet. Secundo inducit rationē in qz

tum milites duplicit pugnat. scz qn̄qz ad defendendū  
qd habet. qn̄qz ad acquirēdū nō habita. et hoc imines  
sanctis. primum vt custodiā habita scz fidem et virtutes.  
Et ideo dicit Fidei id est. p fide custodiā da Eccl. 4. Us  
qz ad morte certa. p iusticia tc. Vel fidei. vt p fidē vites  
peccata. 1. Job. vi. Hec est victoria que vincit mundum  
fides vestra tc. Vel fidei. id ē vt alios ad cā queratas. Et  
dicit bonum. id est legittimū certamē. 1. cor. 9. Om̄is qz  
in agone cōcēdit ab omnibus se abstinet. Tunc est bonū  
qz abstinet se ab omnibus impedimentis. 2. thi. 4. Bo-  
num certamē certauit tc. Secundo certat ad acquirēdū qn̄o  
habet. Et hec est vita eterna que acqñit p pugnā. Mat.  
11. Regnum celoz vim patit: et violēti rapiunt illud. Et  
ideo dicit Apprehendit scz quasi tenē tuo certamē vin-  
cas vel certes certamē fidei. Et quo premio? Ut apphē-  
bas vitā eternā. 1. cor. 9. Nos autē incorrupta. Dein  
de cū dicit. In quā vocatus es tc. Rationē ponit huīus  
dicti scz Apprehendit et cetera. Et primo rñdet secundo qz  
sc̄t. Cis qz debet apprehendere sed non possum. Immo potes quia debet tibi de iure. qz vocat' es in ea  
a deo et a rege illius regni. Et idō debes coronari potis-  
sime. 1. Pe. 2. De tenebris vos vocavit in admirabile lus-  
mē suum. Secundo respōdet primo Quasi dicit Certa  
bonū certamē. quia dedisti iuramentū intelligēti et idō  
nō licet tibi repugnare. Tū autē confessus es tc. Id est  
in consecratione bonū certamē pfectus es. Unde dicit.  
Bonā confessionē fessus es. qz ordinat' es in ep̄m. 1. cor.  
9. Nā si nō euāgelizauero tc. vñqz. Dispōsatio credita ē  
mibi tc. Vel pfectio bonā. scz pfectio fidei vt cā fues.  
Deinde cū dīc pfectio tc. Obligat eū ad pfecta ex  
pcepto qd primo ponit. Secundo manifestat quādā dicta  
ibi. Quē suis tc. In pcepto autē pmo testes inducit. Ses-  
cundo cōmendat pceptū. Tertio ostēdit pdiū fuet p-  
ceptū. Testes inducit deū patrē et dñm n̄m iusm xp̄m.  
Dicit ergo. Ne monui. sed ne credas. qz leceat tibi aliter  
facere pfectio tibi. sicut tu debes pfectio subditis tuis  
corā deo. Ad duo induxerat apprehēde in qz confessus  
es. Et ideo inducit actorē vite qz viuificat om̄ia. Dic autē  
deo qui est tota trinitas qz est actor vite. Itē hominē xp̄z  
qz confessus est se esse filiu dei qz est bona pfectio fidei no-  
stre. Itē cōmendat mādatum. qz in se iustum et rectū et  
irreprehēsibile ab alijs Job. 6. Nō inuenieris in lingua  
mea iniqtatē. Et qdū est seruandū. Vñqz in aduentū dñi  
ly vñqz dicit finē intentionis. id est vt p obseruantiam  
huius mandati ordines te ad aduentū. Vel vñqz ad mor-  
tem tuas. qz qual' eris in illa: talis inuenieris tūc. Mat.  
24. Qui pseuerauerit vñqz in finē tc.

## Lectio tertia.

Q uādā suis tēporibus ostēdet beat⁹  
qz solus potens. rex regum et domi-  
nus dominantium: qui solus habet  
immortalitatē. et lucē habitat inaccessibilē  
quem nullus hominū vidit. sed nec videre  
potest. cui honor et iperū sempiternū amē.  
Supra apostolus. pponēs pceptum ih̄motheo pcepit  
vt seruer predicta vñqz ad aduentuz xp̄i. et ideo agit b̄ de  
xp̄i aduentu de quo tria manifestat. Primo qz erit tēpo-  
re cōgruo. Secundo qz māfetus erit. Tertio ostēdit acto-  
rem aduentus. Quantū ad primū dicit. Quē suis tēpo-  
ribus ostendet. 1. Pe. vlti. Veniet in nouissimis dieb⁹  
in deceptione illulores tc. Et ideo vult ostendere qz si vi-  
deatur aduentus tardari: in suo tempore ostēdet. Eccl. 3.  
Om̄ia tēpus habet. Eccl. 8. Omni negocio tēpus est

# in epistolam I ad Timotheum VI

et oportunitas tc. Congruū tēpus est finis mundi. quia illud tempus est tēpus melius & collectiōis fructus. Et ideo oportet q̄ veniat in fine. Quantū ad secundū dicit ostender id est manifestabit. Acer eī sit visibilis q̄tū ad carnē: tñ virtus eius est abscondita. sed tunc etiā diuinitas eius erit manifesta sanctis. reprobi vero solū vis debunt gloriā carnis. Sed q̄tū ad tertīū dicit q̄ ostendet eum de⁹ trinitas. Et circa hoc quo facit. q̄ primo describit adūctum xp̄i. Secundo in eius comendationē p̄ rumpens laudat eum ibi. Qui honor tc. Itē circa primū tria facit. Primo actorē aduentus describit ex perfecta operatiōe. Secundo ex singulari potestate. Tertio ex in coprehensibilitate nature. Primum cū dicit Beat⁹. Beatus dñs ēst operario pfecta que est sup̄mē virtutis op̄tione optime disposita. Et hec est beatitudine nostra. Dei autē beatitudine est qua cognoscet se. Si eī se nō cognosceret deus nō esset beatus. Gregorius. Deus dñs sc̄ipio q̄ fructus perfecte gloriosus est. Et conuenientē actorē huius aduentus dicit q̄ beatus est. quia ad hoc est aduentus xp̄i ut nos deducat ad beatitudinē Job. 13. Beatus si fuerint reliquie semini mei ad vidēndū claritez hierulalē tc. Quantū ad secundū dicit Solus potens. p̄s. Potest ea dñe tc. Sed quare dicit solus? Unquid nō omnia habēt potentiam immo. s̄ p̄ participationē. sed solus deus a se essentialē. Unde dicit. Rex regū tc. Ambrosius. Dñs est nōmē potestatis et rex familiaris. Qui ergo habet dñm et reges supra se est subiectus potestati et talis non est potens a se sed ab aliis. Si ergo xp̄s est rex regum tc. necesse est q̄ solus habeat potentiam nō ab alio sed omnes ab eo. Et designat duplex potētia dei. sc̄i gubernatiū mūdi cū dicit. Rex regū et dñs dñstantium tc. Quantum ad tertīū dicit: Qui solus habet imortalitatem et lucem habitat inaccessibile. Incomprehensibilitas dei ex duobus patet. Primo quia transcedit quicquid in creaturis est comprehensibile. Secundo quia hoc ip̄m q̄d de⁹ est: omnīū comprehensionē excedit. Primum cum dicit. Solus. In qualibet enī mutatione est quedam corruptio. q̄a omne quod mutatur in q̄tū huiusmodi definit esse tale. Illud ergo p̄spite et vere est incorruptibile quod permanentis est imutabile. Queliber autē creatura in se constata habet aliquā mutationē vel mutabilitatē. deus autē est omnino immutabilis. Sed si talia creatura est immutabilis. hoc cōuenit ei ex dono gratiae. Et ex hoc ostenditur q̄ natura dei trascendit omne q̄d est in natura creatā. S. Regi seculorū imortali tc. Quantū ad secundū dicit Luce tc. Lux in sensibilius est principiū vidēdi. vñ illud quo aliquid cognoscit p̄ suā formā et h̄s q̄ ē actu. Unumquod autē cognoscit p̄ suā formā et h̄s q̄ ē actu. Unde q̄tū habet de forma et actu: tantū habet de luce. H̄s ergo que sunt actus quidam: sed nō purus lucētia sunt sed non lux. Sed diuina essentia que est actus pur⁹ est ipsa lux Job. 1. Non erat ille lux tc. Deus autē habitat apud se. et hec lux est inaccessibilis. id est non visibilis oculo carnis: sed intelligibilis. Et tñ nullus intellectus creatus potest ad eum accedere. Notandum est tamē q̄ duplicitate potest intellectus accedere ad cognitionē nature alicui⁹. sc̄i ut cognoscat et ut coprehendat. Ad comprehendendū autē deū impossibile est intellectū puenire. quia sic cognoscere deū ut cognoscibilis est. De⁹ autē perfecte cognoscibilis est quantum habet de entitate et luce. hec autē sunt infinita: ergo est infinite cognosci, bilis. Virtus autē intellect⁹ creata est finita. Et idco etiam intellectus xp̄i nō coprehēdit deū. Sed alias mod⁹ est cognoscendū deū sc̄i attingēdo deū. Et fin hoc null⁹ intellectus creatus p̄ p̄pria naturalia attingit ad cognoscendum id quod est deū. Et rō huius est. q̄ nulla potest potest in aliquid altius suo obiecto. sicut viuis ad altius colorem. Proprius autē obiect⁹ intellect⁹ est q̄d est. vnde qđ superat qđ quid est excedit p̄portionē oīs intellectus. In deo autē nō est aliud esse ei quidditas ei⁹. Quomodo ergo cognoscibilis est ergo accedam⁹ ad eū cognoscendū: hic per gratiā et in futuro per gloriam. p̄ Accedite ad eū et illuminamini tc. Sed qualiter ḡ de⁹ habitat lucem inaccessibilē: et in p̄s. Nubes et caligo in circuitu eius Exod. 19. Nō yses accessit ad caliginē in qua erat deus. Respondet dyonisius Omnis caligo est inaccessibile lumen. Est ergo idē qđ hic lumen et ibi caligo sed caligo est in q̄tū nō videt: lumen vero in q̄tū videt. Sed aliquid est inuisibile duplicit. Uno modo p̄pter se sicut opaca. Alio modo prop̄ excedentiā eius: sicut sol ab oculo nocte. Sic quedā sunt nobis nō conspiciua p̄pter defectum sui esse: et quedā propter excedentiā eius et sic deus nobis quodammodo inaccessibilis est. Quā nō nō tc. Si intelligā de coprehensione sic absolute verum est: etiā de angelis. quia solus deus coprehendit se. Si autē de visione qua attingitur: sic intelligitur tripli. Uno modo nō vidit oculo corporali. Alio modo fini essentiā oculo mentis viuens in carne nisi ip̄s Exod. 33. Non videbit me homo et viuet. Tertio modo nō vidit quid est deus p̄ seipsum. Mat. 11. Nemo nouit p̄tes tc. Mat. 16. Caro et lāguis nō revelauit tibi te. De inā prorūpit in landē del dicēs: Cui est honor tc. Et ponit tria. Primum pertinet ad reverētē exhibitionē dicēs Honor qui est exhibitus reverentie. Psal. 1. Si ego pater ubi est honor meus tc. Secundū ad resurgentiam bonitatis eius cum dicit. Gloria que est clara cum laude noticia que refulget in noticiis hominū et angelorum Isa. 42. Gloriā mēa alterū nō dabo tc. Tertio ad gubernationē cū dicit. Imperiū sempiternū.

## Lectio quarta.

De iuitibus huius seculi precipite non sublime sapere. neq; sperare in ierito diuitiaz: sed in deo viuo qui prestat nobis omnia abunde ad fruendū. bene agere. diuities fieri in bonis operibus. faciletribuere. communicare. thasaurizare sibi fundamentū bonū in futurum ut apprehe-dant bonam vitam. O timothee depositū custodi deuitans prophanas vocuz nouitatis: et oppositiones falli onminis scientie: quam quidam promittentes circa fidem ex ciderunt. Gratia tecum Amen.

Supra egit de instructione personarum infiniī stat⁹: hic redit ad materiā suā et instruit eū ad instruendū diuitias. Et primo facit hoc. Secundo agit de instructione thimothēi ibi O timothee tc. Et semper quādo instruit eū ad instructionē aliorū monet ut non negligat se. Et circa primū excludit vita que solent in diuitibus abūdere. Secūdo inducit ad bona ibi Bene agere tc. Item circa primū primo proponit vita que solent esse in diuitibus. Secundo excludit hec reddendo rationē hui⁹ ibi In incerto tc. Dicit ergo Diuitibus tc. Diuitie abun-dantiam importat. Est autē abundantia spiritualium et

# Explanatio sancti Thome

Hee sunt vere diuitie **Esa. 33.** Diuitie salutis sapientia et scientia timor domini ipse est thesaurus eius **rc.** Quodam corporales et hee non sunt vere diuitie quia non sufficiunt. **Et ideo dicit cum quadam diminutione huins secundi. Baruch. 3.** Qui argentum et aurum in quo confidit homines thesaurizant **rc.** His ergo precipe. Quando de seruis egit non posuit preceptum, qd hoc est virtus qd ho virum auctoritate ad malorum non ad mores. **Et ideo dicit.** Non dimittas propter diuitias et propter statu corporis qui precipias. **Et quid debet precipere?** Non sublime sapere. id est non tentare aliquid excelsum de se. **Munquid hoc est maius?** Respondet, potest reddi malum ex duabus. Primo si sublime sapit de se propter ea que non habet excellentiam veram. **Et hoc est si in rebus temporalibus.** unde qui propter exteriorum excellentiarum sublimem sapit de se inoritate sapit, et est superior. **Et tam carnales non alia sublimitas curant nisi istam,** et hec acquiri potest per diuitias. **Eccles. 10.** Pecuniae obediunt omnia. **Unde** quia diuities huiusmodi hec habent inaniter exrolluntur. **Itē** alio modo, quia sunt quedam que habent sublimitatem sicut nostra spiritualia. **Ecc. 24.** Quāmagnus est qui inuenit sapientiam et scientiam **rc.** In his enim aliquis potest inordinatae sapere sublimitatem non ex natura donorum sed vel attribuendo sibi quod non habet. **Vel** non recognoscendo a deo ea que habet. **Unde** in primis est inordinatio propriei defectio rerum. **Et secundis** propter inordinationes affectus. Secundum vitium in diuitiis est spes mundanozum. **Unde** dicit **Heg. sperare rc.** **Job. 31.** Si putauit aurum robur meum et oblitio dixi fiducia mea **rc.** puer. 10. Substantia diuitis vobis fortitudinis eius. **Deinde** cum dicit. In incerto **rc.** Assignat rationem monitionis. In eo enim sperat aliquis unde credit auxiliū habere. Auxiliū enim habebat a foro, sed diuitie sunt fragiles et testimoniales. **Mat. 6.** Moliit thesaurizare **rc.** Sed in deo vbi est vera species ponenda **Jere. 17.** Beatus vir qui confidit in domino et erit deus fiducia eius. **Iac. 1.** Dat omnibus affluer. Sed hoc quod dicit Abunde ad frumentū duplique potest exponi. Uno modo ut fructu sumat pro gaudio, et hoc modo est etiam in corporalibus. **Vel** ut per hec pueniam ad fruitionem dei. **Deinde** cū dicit Bene agere **rc.** Vener ad operandum bonum. **Qui autem** habent affectum ad diuitias, primum nituntur ad acquirendū non habitas. Secundo ut vitantur habitus. Tertio ut ad finē diuitiarum perueniant. **Hec** tria monet hic apł primo ut acq̄rant spirituales diuitias quas non habet. **Et ideo** dicit. Bene agere **rc.** **Esa. 1.** Discite bene facere **rc.** Quantu[m] ad secundū sciendum est qd duplex est vobis diuitiarum. Unus est tenere et aliud est dare. sed principalis est dare. **Et ideo** ista duo ponit, primo ut daret. **Unde** dicit **Fa**cile tribuere id est sine gravitate cordis interius. **2. cor. 9.** Non ex tristitia aut ex necessitate **rc.** Et sine tarditate puer. 3. **Hoc** dicas amico tuo, vade et reuertere et cras vadō tibi cū statim possis dare **Job. 31.** Si oculos vidue expectare feci. Secundo ut custodiat non quidem tantum ad suam utilitatem sed ad quoddam commune. **Unde** dicit ad cōmunicandū, id est habere eas sicut communes. **Job. 12.** Mecessitatibus sanctorum cōmunicantes. Quantu[m] ad tertiu[m] ut ad finē thesaurizandi perueniant, **ideo** dicit **Thesaurizare rc.** **Thesaurus** spiritualis est congregatio meritorum que sunt fundamenta futuri edificij quod nob̄ paratur in celo, qd tota preparatio future glorie est qd meritata que acquirimus per gratiam que est principium meriti **di. Mat. 5.** **Et** thesaurizate vobis thesauros in celo: vbi nego tinea **rc.** **1. cor. 9.** Sic currere ut comprehendatis. **Deinde** cum dicit **Thimothee rc.** Instruit ipsi thimotheum, **Et** primo ut bona conseruet. **Secundo** ut ma-

la denitet ibi. **De uitā rc.** Dicit ergo **Thimothee** depositum custodi. **Depositū** dominis est omne bonū quod habet quilibet quod sibi cōmisum est a deo ut confuet et multiplicetur. **Ecc. 17.** **Gratiā** hominis quasi pupillam conseruabit. **1. cor. 15.** **Et** gratia eius in me vacua non sit. **Et** sic dicit ei ut depositū custodiat, id est ut se in gratia dei conseruet et multiplicetur. **Quoniam** abscedit talē tum punis. **Et** specialis prelati habent depositū scilicet curā proximorum et fidelium. **Job. vltimo.** Pasce oves meas **Heb. vltimo.** Ipsi per uigilant quasi rationē redditū pro animalibus vestris **rc. 2. thi. 1.** Bonū depositū custodi. **Itē** qd mala viter: precipue illa que sunt nata coinquarare fidem, cui⁹ ratio est qd sic princeps secularis ponitur ad custodiendā unitatē regni: ita spiritualis ad suā unitatē spiritualē. **Per** autē regnum consistit in iusticia, et ideo ille ordinat ad iusticiā. **Sed** virinas ecclie est in fide, et ideo principaliter moner ad custodiā fidei. **Luc. 22.** Ego rogaui pro te ut non deficiat fides tua **rc.** Similiter autē posset corrupti fides per fallaciā sicut etiā quelibet sc̄ientia. **Sed** sicut dicit. **1. etenim.** Fallacia qnq̄ sit ex voce quandoq; ex re. **Unū** est fallacia in dictione et extra dictionē. **Et** sic fides aliquando corruptitur qd alias quas voces inordinatas sicut dicit **Hieronim⁹** qd ex verbis inordinatis prolatis fit heresis. **Et ideo** dicit **Prophanas rc.** **Quia** non velle audire aliquid noui est oblatrare contra consuetudines. **Sed** noua prophana non sunt audienda. **Sed** prophana nouitas est quando inducitur aliquid contra fidē. **Et** dicitur nouum ad id quod est antiquum. **Hoc** fecit nestorius quādo dixit de virginie maria christotochos, ut inferret qd non esset mater dei. **Et ideo** sancti patres in ephesino concilio instituerunt qd viceret theotochos. **2. ibid.** Formam habens sanctorū verborum que a me audiisti in fide et dictione in christo iesu. **Et** capitulo secundo. **Prophana** et vaniloqua deuina **rc.** **Quād** duo vero corrupti per rationes reales et sophisticales. **Et** istud vitandi est. **Et** dicit **Petr** oppositiones scientie falsi nominis, quia non est vera scientia: sed apparenſ. Scientia enim scđm propriam rationē non est nisi vero et impossibile autē est qd versus sit vero contrariū, licet quād duo falsa sint sibi contraria, et ideo impossibile ē qd illud quod repugnat veritati diuine que est summa veritas sit verū. **Cor. 2.** Vide te ne quis vos decipiat qd p̄ philosophia et inanē fallaciā sicut traditionē hominum: scđm eleminta mundi et non sicut xp̄m **rc.** Promittere, id est dicentes se habere. **Jere. 10.** Stultus factus est omnis homo a scientia sua. **Quae** non est dei, quia qui loquitur mēdium ex proprijs loquit. **Job. 8. Jere. 2.** Filii mēphatos et raphneos costuprauerunt te vīq; ad verticē **rc.** **Esa. 47.** Sapientia tua et scientia tua hec decepit te **rc.** **Hinc** dei tecum Amen.